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Annotatsiya. Bu maqola Munis al xorazmiyning “Savodi ta’lim” asari 

boʻyicha didaktik qarashlar ahamiyatini axloqiy tushunchasini yoritib beritishga 

asoslangan. 

Tayanch soʻzlar: rostgoʻylik, savodxonlik, ta’lim-tarbiya, hayot yoʻli, din, 

mehr-oqibat, yaxshilik. 

 

Eng avval “Savodi ta’lim” asarini yoritishdan oldin uni  yozgan  shaxsning 

hayoti va ijod yoʻli haqida bir oz suxbatlashsak.  

Shermuhammad Avazbiy oʻgʻli Munis XVIII asrning XIX asr 1-yarmida 

Xorazm madaniyatining atoqli namoyondasi boʻlib, ta’ lantli shoir, tarixchi, 

tarjimon, xattot va maʼrifat namoyondasi sifatida el orasida shuhrat qozongan. 

Xayot yoʻli haqida. 1778- yil Qiyot qishlogʻi Xorazm viloyati Mirob oilasida 

dunyoga kelgan, ushbu Alloma dastlabki ta’limni qishloqdagi maktabda oladi 

soʻngra qolgan qismini madrasada davom ettiradi. 

“Men Munis, Xivada yashovchi yuz toifasidan boʻlgan Amir Eshimbiyning 

avlodidandurman”, deb yozadi oʻzining tarjimayi holida. 

Uning ustozi Sayyid Eshonxoʻja edi. Arab, fors, turkiy xalqlar adabiyoti 

shuningdek klassik muzika hamda tarix fanlarini qunt bilan oʻrganadi. U xattot, 

kufiy, ruhoniy, xatti shikasta kabi xatlarni yaxshi bilgan. Uning mashhur asarlari: 

1804- yil “Savodi ta’ lim”, “ Munis ul ushshoq” (Oshiqlar doʻsti)  16892 misradan 

tashkil topgan devon yaratadi. Firdavs ul iqbol (Baxt bogʻi) Eltuzarxon ham ( 1804-

1806) yilda Xorazm tarixini bitishini topshiradi va bu asarni tugata olmaydi. Uni 

davomini jiyani Ogahiy yozib tugallaydi. Uning otasi 1800-yilda vafot etadi va 

uning ishini oʻgʻli 22 yoshda boʻlgan Munis qoʻlida qoladi. Uni xon saroyiga taklif 

qiladi va 1812-yil amakisi Erniyozbiyni vafotidan soʻng u butunlay shaharga 

(mirob) etib tayinlanadi. “Ulfat”, “Hamdam” maʼnosi boʻlgan Munis Nizomiydan 

toki Lutfiygacha boʻlgan shoirlarni ijodi bilan oshno boʻlgan. Shermuhammad 

Munis Xorazmiy 1829- yil ( Vabo) kasalligi bilan vafot etadi. 
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Ijod yoʻli.  

Munis, talab et kamol erursan chu  yigit  

Kim yaxshidir etsa afzal  

Bil uchun qaygʻu yigit 

Oʻq qilgʻon ishin yo qila bilmas hargiz,  

Qarilar ila barobar oʻlgʻaymu yigit. 

Deb atalgan misralarni qogʻozga mohirona joylagan. Shoir endi bunday 

she’rlarini 1815- yilda “Munis ul – ushshoq” nomli sheʼriy toʻplamga jamladi va 

devon tuzdi. “Firdavs ul – iqbol” (Baxt bogʻi) asarini yozdi. XV asr tarixchisi 

Mirxondning “Ravzat us – safo” asarini oʻzbek tiliga tarjima qiladi. Uning yana bir 

yirik asari ya’ni 1804-yilda yozilgan “Savodi ta’lim” alifbo sifatida foydalanish 

uchun yozilgan kitob. Bunda: chiroyli xat yozish usullari bayon etilgan. 

Risola II qismdan iborat boʻlib, birinchi qismida xat mashq qilishga 

tayyorgarlik va bu uchun kerakli boʻlgan asboblar toʻgʻrisida soʻz yuritilgan boʻlsa, 

ikkinchi qismda xat yozishda harflarning yozilishiga eʼtibor berish va xatni chiroyli 

xusunkor yozish qoidalari tushuntirilgan. Shuningdek xatni xatosiz yozishning 

tarbiyaviy ahamiyatga quydagi soʻzlar ila izohlaydi: “Xatidin oʻlub xujasta ta’lim, 

Taʼlim fani xatiga taslim Sharmanda xati sabzxatarlar, xolofoti xatida nuqtalar. 

Taʼlim berur na bir raqamdin xat yozmoq ishi yeti qalamdin.” Ya’ni xat yozishda 

nafaqat xat balki bir soʻz yozishda har bir harfdan tortib toki unga qoʻyilgan nuqta 

va vergul hattoki xatda kelishi mumkin boʻlgan raqamlargacha e’tibor berilishi 

kerakligi haqida soʻz boradi.  

Munis ijodida odob axloq, qonun va qoidalarga amal qilish birinchilardan 

boʻlib oʻrin egallaydi. Bundan tashqari uning sheʼriy toʻplamlarida nohaqlikga 

qarshilik, adolatsizlikka, xalqqa cheksiz mehr muhabbatda boʻlishlik, diniy 

qarashlarni kengligi haqida alohida urgʻular berib oʻtilgan. Uning har bir asari, 

sheʼrlari va tarjima qilgan asarlari bunga yaqqol misol boʻladi.  

Misol uchun, Ey doʻst tani zarim aro jonim eding,  

Iqlimi muhabbat uzra sultonim eding  

Xush keldingu jonimda nishiman qilding. 

Xush borki,base aziz mehmonim eding!!! 

Munis oʻz davrining buyuk tarjimoni va she’riyat olmida oʻz oʻrnini 

mustahkam qoldirib ketdi. Bundan tashqari u oʻz zamonasida qilgan yetuk ishlari 

hozirgi kunda ham biz uchun juda kerakli foydali boʻlib kelmoqda. Chunki oʻsha 

zamondagi ilm fanga foyda keltirgan yangilik hozirgi kunda ham biz uchun foyda 

keltirmoqda. Bu esa bizga eng manfaatli boʻlmoqda. 
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